

Santiago, 30 de julio de 2024  
GG/93/2024

Presente

De mi consideración:

Me refiero a su solicitud ingresada al Banco Central de Chile (“Banco”) con fecha 7 de julio de 2024, en el marco de la Ley N°20.285, sobre Acceso a la Información Pública (“Ley de Transparencia”) en la que se requiere lo siguiente:

*“solicito información detallada sobre la Inversión Extranjera Directa (IED) y la inversión bajo el Decreto Ley 600 (DL 600) para el año 2023, desglosada por región en Chile.*

*En particular, me gustaría obtener los siguientes datos:*

*Inversión Extranjera Directa (IED) para el año 2023:*

*Desglose por región, considerando las agrupaciones regionales específicas como Biobío y Ñuble. Valores en precios corrientes.*

*Inversión bajo el Decreto Ley 600 (DL 600) para el año 2023:*

*Desglose por región.*

*Valores en precios corrientes”.*

Al respecto, cabe señalar que, en cumplimiento de la función estadística encomendada al Banco en el artículo 53 de la Ley Orgánica Constitucional que lo rige (LOC), corresponde a su Consejo establecer la naturaleza, contenido y periodicidad de la información que el Banco debe compilar y publicar acerca de las principales estadísticas macroeconómicas nacionales, lo que se encuentra contemplado en el Acuerdo de Consejo N° 1493-02-090806, disponible en [www.bcentral.cl](http://www.bcentral.cl).

En lo relacionado a su solicitud, le informo que el Banco, en el marco de las estadísticas del Sector Externo, elabora y difunde cifras de inversión extranjera directa (IED) desde y hacia Chile. Esta información es puesta a disposición del público a través de su página web, en los siguientes links:

- Cuenta Financiera de la Balanza de Pagos: flujos mensuales de IED por categoría funcional, sector institucional para aportes de capital e instrumentos de deuda:
  - Estadísticas en Excel, sección “Cuenta Financiera”:  
[Estadísticas en Excel. Balanza de Pagos y Posición de Inversión Internacional \(bcentral.cl\)](http://www.bcentral.cl)
  - Base de Datos Estadísticos (BDE): bajo los títulos “Sector Externo/Balanza de Pagos/Cuenta Financiera” y “Sector Externo/Balanza de Pagos/Cuenta financiera por sector institucional”:  
[Base de Datos Estadísticos \(BDE\) \(bcentral.cl\)](http://www.bcentral.cl)
- Posición de Inversión Internacional: saldos trimestrales al inicio y final del período, así como sus variaciones por categoría funcional y sector institucional para aportes de capital e instrumentos de deuda:

- Estadísticas en Excel, sección “Posición de Inversión Internacional”:  
[Estadísticas en Excel. Balanza de Pagos y Posición de Inversión Internacional \(bcentral.cl\)](#)
- Base de Datos Estadísticos (BDE): bajo los títulos “Sector Externo/Balanza de Pagos/Posición de Inversión Internacional (PII)”:  
[Base de Datos Estadísticos \(BDE\) \(bcentral.cl\)](#)
- Inversión extranjera directa por país, sector económico y región, en el caso de IED en Chile: estadística de periodicidad anual. La última serie disponible incluye 2012-2022:
  - Estadísticas en Excel:  
[https://si3.bcentral.cl/estadisticas/Principal1/excel/SE/BDP/Excel/Anual/IED\\_pais\\_sector\\_region.xlsx](https://si3.bcentral.cl/estadisticas/Principal1/excel/SE/BDP/Excel/Anual/IED_pais_sector_region.xlsx)
- Inversión extranjera directa en Chile por mecanismos de ingreso: IED trimestral (aportes de capital) en Chile, desglosados por inversión asociada al DL 600 e inversión asociada al capítulo XIV del Compendio de Normas de Cambios Internacionales del Banco Central:
  - Estadísticas en Excel:  
[https://www.bcentral.cl/documents/33528/2546302/see109\\_desglose.xlsx/218a35ee-479c-f4d1-9723-6c4995e47acf?t=1716211427544](https://www.bcentral.cl/documents/33528/2546302/see109_desglose.xlsx/218a35ee-479c-f4d1-9723-6c4995e47acf?t=1716211427544)
  - Documento de trabajo:  
[https://www.bcentral.cl/documents/33528/133329/bcch\\_archivo\\_096501\\_es.pdf/4dd92ec9-f792-fc65-236b-86c6a57675a8?t=1693828058133](https://www.bcentral.cl/documents/33528/133329/bcch_archivo_096501_es.pdf/4dd92ec9-f792-fc65-236b-86c6a57675a8?t=1693828058133)

Finalmente, le informo que las estadísticas que el Banco dispone no cuentan con desglose por región para la inversión ingresada a Chile bajo el DL600.

Saluda atentamente a usted,

LUIS OSCAR HERRERA BARRIGA  
GERENTE GENERAL

Por orden de la Sra. Presidenta

c.c.: Presidencia  
Jefe de Unidad de Acceso a la Información